АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

Об утверждении Порядка сбора
подписей граждан в поддержку
инициативных проектов, допущенных
к конкурсному отбору на территории
Еткульского муниципального района,
на части которой отсутствует
инфраструктура связи

Руководствуясь Законом Челябинской области от 22 декабря 2020 г.
№ 288-30 «О некоторых вопросах правового регулирования отношений,
связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного
бюджета», Положением о реализации Закона Челябинской области
«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на
территории Еткульского муниципального района, утвержденным решением
Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 28.06.2023 г.
№ 466, в целях организации и проведения сбора подписей граждан в
отношении инициативных проектов, допущенных к конкурсному отбору,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора подписей граждан в поддержку

инициативных проектов, допущенных к конкурсному отбору на территории
Еткульского муниципального района, на части которой отсутствует
инфраструктура связи.

2. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района, разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Еткульского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя главы Еткульского муниципального района
В.В. Карповича

Г лава Еткульского муниципального района

Утвержден
постановлением администрации

Еткульского муниципального района
от « J4  » Л? 2023 г. № /Щ

ПОРЯДОК
сбора подписей граждан в поддержку инициативных проектов, допущенных к
конкурсному отбору на территории Еткульского муниципального района, на

части которой отсутствует инфраструктура связи
(далее -  Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру сбора подписей граждан,
проживающих на территории Еткульского муниципального района (далее -
муниципальный район), на части которой отсутствует инфраструктура связи,
с целью выявления их мнения по вопросу дополнительной поддержки
инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки
за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, допущенных к
конкурсному отбору (далее - инициативные проекты).

2. Инициатор проекта для учета дополнительной поддержки
инициативного проекта вправе инициировать сбор подписей граждан,
проживающих на части территории муниципального района, в поддержку
инициативного проекта.

3. Сбор подписей проводится в отношении инициативных проектов,
реализуемых на территории муниципального района, в случае невозможности
проведения электронного голосования граждан в связи с отсутствием
инфраструктуры связи.

4. В сборе подписей могут принять участие граждане, достигшие
шестнадцатилетнего возраста и проживающие на территории муниципального
района.

5. Каждый гражданин участвует в сборе подписей непосредственно и
обладает одним голосом.

6. Организатором сбора подписей граждан является инициатор проекта
(далее -  организатор).

7. Сбор подписей может осуществляться в отношении нескольких
инициативных проектов.

8. Организатором обеспечивается ознакомление граждан с
инициативными проектами, по которым осуществляется сбор подписей.

II. Порядок сбора подписей граждан

9. Для проведения сбора подписей после принятия администрацией
Еткульского муниципального района (администрацией сельского поселения, в

случае внесения инициативного проекта в администрацию сельского поселения)
решения о допуске инициативного проекта к конкурсному отбору Организатор
вправе подать в адрес местной администрации заявку на проведение процедуры
сбора подписей.

10. Заявка о проведении сбора подписей подается Организатором в течение
4 календарных дней со дня принятия администрацией Еткульского
муниципального района (администрацией сельского поселения, в случае внесения
инициативного проекта в администрацию сельского поселения) решения о
допуске проекта к конкурсному отбору.

Заявка на проведение сбора подписей должна содержать указание на
наименование инициативного проекта, внесенного в администрацию Еткульского
муниципального района (администрацию сельского поселения, в случае внесения
инициативного проекта в администрацию сельского поселения), и быть подписана
инициатором проекта (членами инициативной группы).

11. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного
проекта осуществляется организатором в форме подписного листа согласно
приложению 1 к настоящему Порядку.

12. Сбор подписей в поддержку инициативных проектов проводится в
период проведения электронного голосования в установленные сроки.

13. Данные о гражданине в подписной лист вносятся собственноручно
лицом, участвующим в выявлении мнения граждан по вопросу о поддержке
инициативного проекта, только рукописным способом, при этом использование
карандашей не допускается.

14. Гражданин вправе поставить свою подпись в поддержку одного и того
же инициативного проекта только один раз.

15. Порядок заполнения подписного листа: в лист для сбора подписей
ручкой вписывается ФИО, дата рождения, адрес места жительства, дата
заполнения и подпись гражданина, поддержавшего предложенный
инициатором проект. Не допускается иных пометок, зачеркиваний,
исправлений в подписном листе.

16. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен
Организатором. В случае если Организатором выступает инициативная группа
подписной лист заверяется любым из членов инициативной группы.

III. Порядок подведения итогов сбора подписей

17. После окончания сбора подписей Организатором подсчитывается
количество подписей и составляется протокол об итогах сбора подписей
граждан в поддержку инициативного проекта по форме согласно приложению 2
к настоящему Порядку (далее - протокол). Протокол подписывается
Организатором. В случае если Организатором является инициативная группа
граждан протокол подписывается всеми членами инициативной группы
граждан.

18. Организатор направляет указанный протокол и подписные листы в
конкурсную комиссию, формируемую для проведения конкурсного отбора
инициативных проектов, не позднее трех рабочих дней, следующих за днем
окончания срока, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка.

19. Сведения об итогах сбора подписей размещаются на официальном
сайте администрации Еткульского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 календарных дней,
следующих за датой окончания проведения сбора подписей.

20. Результаты сбора подписей граждан в поддержку инициативных
проектов подлежат учету комиссией при проведении конкурсного отбора
инициативных проектов в соответствии с критерием № 6, указанным в
приложении к Закону Челябинской области от 22 декабря 2020 года № 288-30
«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета».

Приложение 1
к Порядку

сбора подписей граждан в поддержку
инициативных проектов, допущенных
к конкурсному отбору на территории

Еткульского муниципального района,
на части которой отсутствует

инфраструктура связи

Подписной лист
в поддержку инициативного проекта

(наименование инициативного проекта)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативный проект

(наименование инициативного проекта)

N п/п Фамилия, имя,
отчество

Дата
рождения

Адрес места
жительства Подпись Дата

1 2 3 4 5 6
1
2
3
4
5
6
7
8

Подписной лист удостоверяю:

(подпись, ФИО лица, собиравшего подписи)

Приложение 2
к Порядку

сбора подписей граждан в поддержку
инициативных проектов, допущенных
к конкурсному отбору на территории
Еткульского муниципального района,

на части которой отсутствует
инфраструктура связи

Протокол
об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта

И И

(наименование инициативного проекта)

Территория (часть территории), на которой осуществлялся сбор подписей

Количество подписных листов (шт.):_____
Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного
проекта (шт.):______

Инициатор проекта\организатор
(инициативная г р у п п а ) __________________________

(подпись) (ФИО)